Peristiwa tersebut telah lama berlalu namun akan terus dikenang. Kiranya

183 Muhammad Arsyad al-Banjari dilahirkan di kampung Lok Gabang (dekat Martapura)
pada malam Kamis 15 Safar 1122 H bertepatan dengan tanggal 19 Maret 1710 H. ia meninggal
duna pada malam Selasa 6 Syawal 1227 H/ 13 Oktober 1812 H di Kalampayan, Astambul, Banjar,
Kalimantan Selatan. Ia adalah salah seorang tokoh Ilmu Falak Nusantara yang melakukan
pembaharuan dengan melakukan pengoreksian arah kiblat. Pengoreksian arah kiblat yang
dilakukannya antara lain masjid Jembatan Lima (Betawi). Menurut pengamatannya arah kiblat
masjid Jembatan Lima terlalu miring ke selatan. Berbekal pengetahuan ilmu Falak yang
dikuasainya, ia lalu melakukan koreksi arah kiblat masjid tersebut; dengan menggesernya sebesar
25 derajat ke utara. Berdasarkan sumber sejarah, peristiwa ini terjadi pada 4 Safar 1186 H/ 7 Mei
1772 M. Tim Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah, Pedoman Hisab
Muhammadiyah, Yogyakarta: Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah, cet.ke-
2, 2009, h. 31-32. Di antara karyanya adalah kitab Ilmu Falak yang berbahasa Arab. Kitab tersebut
berisikan perhitungan gerhana matahari dan gerhana bulan. Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab
Rukyat. Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008, h. 202-203.

184 Kyai Ahmad Dahlan (pendiri Muhammadiyah) merupakan salah satu pembaharu
dalam bidang ilmu Falak. Ia lah yang meluruskan arah kiblat masjid Agung Yogyakarta pada
tahun 1897 M/1315 H. Pada saat itu masjid Agung dan masjid-masjid lainnya, letaknya ke Barat
lurus, tidak tepat menuju arah kiblat. Sebagai ulama yang menimba ilmu bertahun-tahun di Mekah,
ia mengemban amanat mengoreksi kekeliruan tersebut Tokoh Ilmu Falak: Ahmad Dahlan,
http://pakarfisika.blogspot.com diakses pada tanggal 6 November 2009.